吉首大学文件
吉大发〔2018〕17 号

吉 首 大 学
关于印发《吉首大学第六届“一校一书——

经典、精读、经世”阅读活动实施方案》的通知

各学院、校部机关各单位：

现将《吉首大学第六届“一校一书——经典、精读、经世”

阅读活动实施方案》印发给你们，请根据方案要求，认真组织开

展阅读活动。

吉首大学

2018 年 4 月 23 日

2

吉首大学第六届“一校一书——经典、精读、
经世”阅读活动实施方案

为贯彻落实国家“全民阅读”的决策部署，按照湖南省教育

厅文件有关精神和要求，学校决定在全校范围内开展第六届“一

校一书——经典、精读、经世”阅读推广活动，特制定本方案。

一、活动主题

阅读经典，修身立德

二、活动内容、时间与步骤

1、方案设计与动员阶段（4 月 8 日—4 月 13 日）

设计活动实施方案，在全校广大师生员工中进行宣传动员。

2、精读图书产生阶段（4 月 14 日—4 月 22 日）

从湖南省高校图工委及学校图书馆推荐的 26 种书目中，广

泛征求师生读者意见，并征求专家意见，最后选定湘西本土作家

黄青松的著作《毕兹卡族谱》作为我校读者 2018 年精读图书。

3、读书活动阶段（4 月 23 日—10 月 9 日）

（1）举行阅读活动启动仪式暨总结表彰大会。4 月 23 日下

午 2：30 在吉首校区图书馆学术报告厅举行启动仪式暨表彰大

会。总结学校 2017 年阅读活动开展情况，对获奖单位和个人进

行表彰；介绍学校 2018 年阅读活动实施方案；正式启动我校第

3

六届“一校一书——经典、精读、经世”阅读推广活动。

随后现场推介“移动图书馆、电子借阅机及微信的三屏联

动”，同时进行“民族团结图书推荐”“经典图书展览与推介”“数

字资源宣传与推介”“阅读现状问卷调查”“爱心图书捐赠”等系

列文化宣传展览活动。

（2）组织开展“全国大学生中华经典美文诵读大赛作品选

拔活动”。4 月份，图书馆、宣传部、团委、教务处(素质教育中

心)、学工部等组织各学院开展“全国大学生中华经典美文诵读

大赛作品选拔活动”。

（3）举办“经典悦读，民族团结”文化展演活动。5 月份，

图书馆、团委、关工委、学生社团等组织全校师生读者开展“经

典悦读，民族团结”文化展演活动，通过经典朗读、民族歌舞、

书画展演等活动提高广大读者的阅读意识，提供一个学习民族民

间文化的课堂和展现风采及才华的舞台，传播民族民间特色文

化，增强校园文化氛围，深化各民族读者间的交流和友谊，践行

图书馆“以书传道，以文化人”的馆训。

（4）开展地方“全民阅读”宣传推广活动。5 月份，联合

地方高校图书馆、公共图书馆和社会团体，深入基层社区，走进

土家苗寨，对贫困地区开展图书捐赠、阅读辅导与宣传推广等文

化扶贫活动。

（5）开展音乐知识趣味答题活动。5-6 月，图书馆举行库

4

客音乐知识趣味线上答题活动。

（6）举办“真人图书馆”活动。5-6 月份，邀请专家教授

举办第六期“真人图书馆”活动。

（7）举办读书交流、座谈会。6 月份，举办读书座谈会。

针对我校所选精读图书，邀请专家、教授与读者一起开展读书交

流、座谈会。

（8）举办“立人”读书沙龙活动。图书馆、素质教育中心、

宣传部、团委等每月共同组织开展好“立人”读书沙龙系列活动，

通过活动开展带动更多读者读名著，品经典，营造书香浓郁的校

园文化氛围。

（9）举办爱心图书捐赠活动。图书馆举办“捐赠爱心，留

存书香”捐书活动，为有责任感的读者提供一个奉献爱心的平台，

让书本在校园之中传递，让知识在你我之间共享

（10）举办“扫码看书”移动阅读及写作活动。图书馆、外

国语学院、文学与新闻传播学院等在全校范围内开展“扫码看书”

移动阅读、写作等活动。

（11）举办“数字资源宣传与培训”活动。4-10 月份，图

书馆在全校范围内开展“数字资源宣传与培训”活动，针对不同

的读者群体分期分批开展图书馆数字资源宣传与培训，使读者熟

悉并掌握数字资源的使用方法和技巧，以满足广大读者对数字资

源的需求。

5

（12）举办文献检索知识大赛。10 月份图书馆举办第二届

文献检索知识大赛。旨在促进学生对图书馆的了解，培养其获取、

利用文献信息的意识和能力，提升其信息素养，为其创作、学习

及论文撰写搜集文献信息提供技术支持。

（13）举办“读者之星”、“优秀阅读推广人”、“书香学院”、

“阅读创新案例”评选活动。根据读者到图书馆年借阅情况、阅

读活动开展情况等，在全校评选 50 名“读者之星”、10 名“阅

读推广人”、5 个“书香学院”、3 个“阅读创新案例”，并进行表

彰奖励。

（14）举办“优秀读书心得”评选活动。以指定精读图书为

基础，组织全校广大师生读者撰写读书心得，开展“优秀读书心

得”评选。10 月 7 日前须将读书心得电子稿统一发至图书馆邮

箱（jdtsgbgs@126.com）。

4、评选阶段（10 月 10 日—10 月 30 日）

（1）校内评奖。10 月 10 日—10 月 26 日组织校内专家评选

优秀读书心得，对获奖读者给予表彰与奖励。

（2）省内评奖。10 月 27 日至 30 日，将师生优秀读书心得

电子版报湖南省高校图工委秘书处，参加全省评选。

5、材料申报与表彰阶段(11 月 1 日—12 月 30 日)

撰写阅读活动总结，将有关材料报湖南省高校图工委秘书处

申报各种奖项，对获奖的单位及个人进行表彰与奖励。

6

三、活动组织

主办单位：图书馆、学工部、团委、宣传部、统战部、教务

处（素质教育中心）

协办单位：校长办公室、关工委、各学院

活动组委会办公室设在图书馆，联系电话：0743-8564846(吉

首校区)、0744-8202637(张家界校区)。

7

吉首大学校长办公室 2018年4月23日印发